精心策划，重在实操，全面提升实验能力
——城北中学实验操作考核工作总结
佛山市城北中学校长  郑继雄
为全面推进素质教育，加强实验教学，培养学生的创新精神和实践能力，根据《教育部关于基础教育课程改革实验区初中毕业考试与普通高中招生制度改革的指导意见》（教基〔2005〕2号）文件精神，我校已从2009学年起试行初中阶段生物实验操作考核，在取得了一定的经验与成效后，本学年又新增了物理、化学两个中考学科的实验操作考核。
物理、化学实验是物理、化学学习的重要内容，科学探究的必要手段。本次实验操作考核以强化素质教育为核心，以加强学生实践素养、操作技能、创新思维和科学态度的培养，全面提高教学质量为目标。通过开展实验考查，努力培养学生有创新精神和实践能力，进一步规范师生实验操作，促使教师充分利用学校实验装备以培养学生的探究精神，提高学生的动手能力；同时，通过考查，可促进教师在教学过程中开足、开好学生实验。
现将我校开展实验操作考核的工作进行反思与总结。
一、领导的决策鲜明，高度重视，为工作的开展提供了大力的支持和保障。
我校领导对此项工作非常重视，校长亲自参加了区的会议。在得知本学年的物理、化学实验操作考核工作是一项政策性强、可行性高、涉及面广、工作难度大的工作后，就立即召开全体理化生教师会议，宣读了相关文件，听取了我校在相关学科的实验教学的开展情况，成立了专门的工作小组并亲自任组长，统一安排工作，明确任务，落实责任，保证了我校的实验操作考核工作的顺利进行。

其中，针对我校的实验教学设备的陈旧落后，资源不足的情况，在得到区教育技术装备中心的李主任、莫老师的多次检查指导后，我校领导决定立即申报整改。在2010年7月份我校的实验场室动工整改，完善了实验场室的环境，共新增改造实验场室7间，其中物理实验室2间，化学实验室2间，生物实验室2间，危险药品室1间，引入了现代化的实验教学套具，使实验装备达到省初级中学教育装备标准，规范了实验场室的管理要求。这为今后开展好实验教学创造了良好的基础。
二、科组的精心组织安排，是工作顺利进行的保证。
（一）健全考核组织
结合我校的师资情况，由科组长领导全体物理、化学、生物任老师联合组成考务小组，共同制定详细可行的考核制度，并由科组长组织开展相关培训。力求确保每一位工作人员对实验考核有充分的认识，做到统一思想，统一要求，统一评分。做到组织落实，责任落实，考点标准落实。

（二）明确操作方向

学科教师在明确了工作任务后，形成了一条清晰的思路，不能就考核而考核，应该借考核为契机，更注重实验教学的实效性，进一步推动学科教学的成效，真正培养学生的创新精神和实践能力，而非应试能力。从我校的学生的实际出发，通过科学实验的开展激发学生的实验兴趣，发挥学生参与教学的主动性和积极性，培养学生操作实验、设计实验的实践能力和创造能力。加强实验教学的研究，尽量把验证性实验改为探索性实验，把演示实验改为边讲边实验，通过挖掘教学内容的学术性，有机地把课内探索延伸到课外。总之，尊重科学，实事求是，面对群体，以实验创新教育为前提，使学生达到掌握实验技能和科学方法，养成科学态度，学会运用实验手段解决实际问题的能力为指导思想，强化实验教学目标，要求学生在实验的全过程中自始至终抓好“七个正确”：其一，选择仪器正确；其二，安装调试实验装置正确；其三，操作规程正确；其四，观察方法正确；其五，测量读数正确；其六，处理数据正确；其七，实验结论正确。
（三）制定具体方案
学习了相关文件精神以后，校长召开师生动员大会，专门对考核组工作人员和学生进行了考前培训。严格按照《初中物理义务教育课程标准》、《初中化学义务教育课程标准》对实验操作技能的基本要求进行考查。考题范围是：《佛山市初中物理实验操作考核范围》、《佛山市初中化学实验操作考核范围》中所规定的内容。在公开栏内设置了考核监督公示牌，张贴了考试科目、时间、考场的具体安排等。
（四）准备工作到位

在考试之前，我校工作组成员就精心布置了物理、化学、生物实验室，检查了通风、采光、用电等情况，准备好了实验考核所需的一切仪器器材和药品，认真地进行了检查核对，保证了这些仪器设备质量可靠，计量准确，无安全隐患。实验药品数量充足，为了防止意外，为每一道试题都准备了备用仪器和药品，制定了实验操作突发事故应急预案，以便处理突发事故。
（五）严明考纪要求
考核过程完全按照文件程序的要求。考前10分钟工作人员组织考生以小组为单位进行抽签，确定题号，考生在引领教师的引导下进入考场指定考位，考生以单人单桌的形式独立进行实验操作。每场考核分2个考室，每个考室安排24位考生，一位监考老师负责6位考生。考查前考生以抽签的形式从4个考题中抽取其中一个作为实验操作的题目。确定考查内容。每场考试时间为15分钟，学生要独立完成实验操作，撰写实验报告。考查过程中，考生必须在规定的位置内完成操作过程，监考教师不得作任何暗示和指导。考生完成实验操作后，监考教师根据考生的操作表现，当场评定分数。考核结束后考生立即停止操作，留下试卷和成绩登记卡，在引考教师的引导下离开考场。所有科目考核结束后登分教师按成绩登记表、在成绩卡上登分，登分结束后交学校盖章，主考签名。
三、本次操作考核中我们的经验

（1）利用这次考核的高标准要求，实现了我校师生的共同提高。
教师更注重日常实验教学的研究，使学生提高学科兴趣的研究，使学生规范实验操作的研究，启发学生创造性思维等方面的研究，对学科教学、教研等方面得到的实质性的提高。

由于本次考核都安排在学期末进行，通过考核对学科复习进行了有效的补充，以我校化学学科为例，由于实验时间相对充裕，在实验报告的设计上安排了部分复习内容，使学生可以通过实验操作达到复习巩固的作用，学生不会把实验操作考核作为一种额外的负担，学生更喜欢做实验，能通过实验验证了成功，学习的自信得到了有效的提高。
（2）将实验操作考核的本质回归到课堂的实验教学。

通过本次实验操作考核，我们老师都意识到随着素质教育的不断推进，实验教学愈加重要，如何通过实验教学改进学生的学习方式，培养学生的创新能力，是每个实验教师长期探讨的课题。只有通过实验教学中让学生切实地摸索、实践、研究，才能取得显著的效果，学生的学习兴趣大大提高，活跃了课堂气氛，使每个学生真正体验到了成功了乐趣，学生敢于大胆提问、大胆质疑，养成了善于思考问题的习惯，提高了解决问题的能力。
（3）群策群力，发挥团体协助的作用。
我校理化生信息技术科组是集合了物理学科5人，化学学科3人，生物学科3人，信息技术学科3人共14人大集体，若由单一学科的教师来面对全年级近330人的操作考试，工作容量相当大。我们的方法是全科组共同协助，培训好相关的老师，分工明确，岗位到人，让每位老师都清楚整个工作细则流程，有条不紊地做好本职工作，是我们这次考核完全成功的保障。
以上是我校开展实验操作考核的工作的一些做法与观点，在操作过程中还有一些不足的地方会不断地通过实践去纠正，希望下一学年的工作更上一个台阶。
附件1：
佛山市初中理化生实验操作考核情况登记表
 禅城  区  城北  中学                   填报日期： 2011 年 6 月 14 日
	科目
	考核人数
	及格
	及格率
	优秀
	优秀率
	不及格
	补考及
	总及格率

	应考
	实考
	缺考
	人数
	％
	人数
	％
	％
	格人数
	％

	物理
	329
	329
	0
	311
	95%
	201
	61%
	5%
	8
	97%

	化学
	329
	329
	0
	327
	99%
	258
	78%
	1%
	2
	100%

	生物
	402
	400
	2
	400
	99%
	262
	65%
	1%
	0
	99%

附件2：化学科操作考核的具体操作
1. 考核前：

（1） 结合教材和学生特点，严格选题。结合课程进度，在有限的范围内精选操作性强，覆盖面广，知识含量高的几个实验，包括：组装过滤装置并过滤粗食盐水、加热蒸发食盐溶液、组装制取氧气的装置、制取CO2并检验。考察到学生对实验仪器的使用，装置的组装，气密性的检查等方面的能力。

（2） 对评分标准的反复琢磨。化学科组的几位老师经常集中在一起，结合每个实验的要点，结合课堂教学中出现的情况，结合物理、生物在操作考试中出现的种种情况，制定评分标准尽量做到客观、全面地反映学生的真实水平。
（3） 注重实操，关注知识与操作的联系，理论联系实际。老师在实验教学过程中，提出有针对性的问题，让学生注意到操作过程中的每个细节点，避免不规范的操作；在有限的教学时间下，为了让学生得到更多的操作经验，我们开放实验室，让教师手把手指导帮扶学生；每次操作结束，指导老师出示该实验的评分标准，使学生通过自查自检进一步提高学生的能力。
（4） 器材的精心准备是操作考核的重要保证。由于要开放实验室，器材的完整性、可靠性、及数量都要有所安排，我们几位化学老师在这方面工作十分仔细，确保每个环节不出现错漏。
（5） 群策群力，发挥团体协助的作用。由于化学科只有3位老师，所以物理、生物学科的老师都需要进行岗前培训，以保证统一标准。
2. 考核过程
（1） 由于操作考核是以抽签的形式从4个考题中抽取其中一个作为实验操作的题目，在学生操作水平得到一定的训练提高后，15分钟的考试时间显得过于充裕。所以化学科的考核中安排笔试复习部分，将4个实验的知识要点、能力考查进行统一的检查。这样，既避免了部分学生对抽签存在的侥幸心理，又可以保证学生对考查实验的全面掌握，以达到在操作前得到一次有效的复习巩固。
（2） 笔试部分占分20%，操作部分占分80%，这样的比例使学生把关注点还是落实在操作能力的考查，不会喧宾夺主。
3. 每场考核后，我们每位监考老师都能碰头交流，分析学生的常见问题和老师监考中发现的问题，及时调整策略，以保证考核的顺利进行。